
Cod. Determ: DT622242G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 868/2022

pubblicata il 24/05/2022 Reg. del Settore n. 26 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  PON  INCLUSIONE  -  CONVENZIONE  N.  AV3-2016-CAL_10   -
LIQUIDAZIONE  COMPENSO   EDUCATORE  PROFESSIONALE  PER  
RAFFORZAMENTO  SERVIZIO  SOCIALE  -  CODICE  CUP:
F41H17000170006.



Cod. Determ: DT622242G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   868/2022

pubblicata il 24/05/2022 Reg. del Settore n. 26 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PON  INCLUSIONE  -  CONVENZIONE  N.  AV3-2016-CAL_10   -  LIQUIDAZIONE

COMPENSO   EDUCATORE  PROFESSIONALE  PER   RAFFORZAMENTO  SERVIZIO
SOCIALE - CODICE CUP: F41H17000170006.

Il Direttore di Settore

Vista  la  DCC  n.  51  del  11.11.2019  con  la  quale  è  intervenuta  la  dichiarazione  di  dissesto  finanziario

dell’Ente;

Vista la Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-CAL_10 per lo svolgimento delle funzioni di beneficiario

e di  partner  di  progetto  stipulata in  data 25/07/2017  tra  il  Direttore  Generale  della  Direzione Generale

per  l’Inclusione  e  le  Politiche  Sociali  e  il  rappresentante  legale  del  Comune  di  Cosenza,  Ente  Capofila

dell’Ambito Territoriale di Cosenza;

 Vista la determina n.106 del 19/01/2018  che ha previsto l’approvazione e  la costituzione di una Long -

List  di  professionisti  esterni  da  utilizzare  per  il  potenziamento  dei  servizi  a  favore  dei  nuclei  familiari

beneficiari del SIA/REI - PON Inclusione ;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1533 del 20/06/2018  con la quale è stato approvato l'elenco dei

professionisti per la costituzione della Long-List;

CONSIDERATO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2326/2018  sono  state  individuate  le  figure

professionali degli Educatori Professionali;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3029  del  07/11/2019  avente  ad  oggetto  “Proroga  incarichi

professionali  Azione  A  di  cui  all'Avviso  3/2016  Progetto  PON  SIA/REI  Convenzione  di  Sovvenzione  n.

AV3-2016-CAL_10  CUP  F41H17000170006”,  con  la  quale  sono  stati  prorogati  i  relativi  incarichi

professionali al 31/12/2020;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1314 del 27/10/2020 avente ad oggetto “Avviso 3/2016 Progetto

PON  SIA/REI,  Convenzione  di  Sovvenzione  n.  AV3-2016-CAL_10  CUP  F41H17000170006:  “Presa  d'atto

D.M.L.P.S.  n.  0000078  del  14.04.2020  recante  proroga  conclusione  progetto  e  differimento  termini  di

scadenza incarichi professionali Azione A” con la quale sono stati prorogati i relativi incarichi professionali

al 30/06/2021;



Cod. Determ: DT622242G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  956  del  24/06/2021  avente  ad oggetto  “PON  Inclusione  Avviso

3/2016 - Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-CAL-10 – “Presa d'atto proroga conclusione progetto e

differimento termini di scadenza incarichi professionali  Azione A - CUP F41H17000170006”  con la quale

sono stati, ulteriormente, prorogati i relativi incarichi professionali al 31/12/2021;

VISTI il contratto e la proroga dello stesso sottoscritti  rispettivamente in data  15/10/2018,  23/12/2019,

16/12/2020  e  29/06/2021  dal  professionista  esterno:  Principe  Sergio   (C.F.:  PRNSRG60C05D086C

P.IVA:IT03478000783); 

ATTESO che le attività del professionista Educatore Dott. Sergio Principe ammontano complessivamente

a  n.1.040  ore  e  l’importo  totale  delle  fatture  ammonta  complessivamente  ad  €  18.107,96    di  seguito

riassunte: 

-fattura n. FATTPA  5_20 del 02/12/20 di € 1.949,92 N° Prot. 78804 del 03/12/20

-fattura n. FATTPA  1_21 del 11/01/21 di € 1.949,92 N° Prot.   2367 del 11/01/21

-fattura n. FATTPA 02_21 del 16/02/21 di € 1.184,01 N° Prot. 13563 del 17/02/21

-fattura n. FATTPA 03_21 del 02/03/21 di € 1.184.01 N° Prot. 18118 del 03/03/21

-fattura n. FATTPA 04_21 del 01/04/21 di € 1.184,01 N° Prot. 29313 del 07/04/21

-fattura n. FATTPA  5_21 del 03/05/21 di € 1.184,01 N° Prot. 37795 del 03/05/21

-fattura n. FATTPA  6_21 del 01/06/21 di € 1.184,01 N° Prot. 46051 del 03/06/21

-fattura n. FATTPA 07_21 del 01/07/21 di € 1.184,01 N° Prot. 54277 del 02/07/21

-fattura n. FATTPA 08_21 del 02/08/21 di € 1.184.01 N° Prot. 61788 del 02/08/21

-fattura n. FATTPA 09_21 del 01/09/21 di € 1.184,01 N° Prot. 67694 del 02/09/21

-fattura n. FATTPA 10_21 del 01/10/21 di € 1.184,01 N° Prot. 75454 del 04/10/21

-fattura n. FATTPA 11_21 del 02/11/21 di € 1.184,01 N° Prot. 82934 del 03/11/21

-fattura n. FATTPA 12_21 del 09/12/21 di € 1.184,01 N° Prot. 95196 del 18/12/21

-fattura n. FATTPA 01_22 del 03/01/2022 € 1.184,01 N° Prot.     705 del 04/01/22 

Preso atto:

-  che  il  costo  orario  previsto  per  gli  Educatori  Professionali  è  pari  ad  Euro  17,41,  pertanto,  la  spesa

maturata dal suddetto professionista ammonta a complessivi Euro 18.107,96   

- che la somma complessiva di  Euro 18.107,96  trova disponibilità finanziaria di spesa sul Cap.6918 IMP.

N.758/2021_, come da Det. Dir. N. 1059 del 15/07/2021 con Oggetto: “Reimputazione parziale di residui

ed adempimenti  conseguenti (Art3 3 co 4 Dlgs 118/2011  All  4/2  P.to  9/1)  Richiesta Settore  6 Welfare”,

previo incamero delle somme all’Ente comunale da parte del Ministero delle Politiche Sociali;

- che ai fini della liquidazione delle prestazioni effettuate, il professionista Principe Sergio, ha presentato

le fatture elettroniche elencate nel prospetto allegato in formato PDF; 

DATO ATTO che:

-a  seguito  della  verifica  amministrativo-contabile  per  il  periodo  Novembre  2020/Dicembre  2021,  sulla

somma erogabile al professionista Dott. Principe Sergio, è stata rilevata un’irregolarità contributiva e che,

pertanto,  ai  sensi  del  comma  3  dell'art.  31  DL  69-2013  (convertito  in  Legge  9  agosto  2013,  n.  98),  la

stazione  appaltante,  nel  caso  in  cui  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  segnali

un’inadempienza  contributiva,  è  tenuta  a  versare  agli  Enti  Previdenziali  le  somme  relative  alle

inadempienze;

-con  nota  pec  del  12/01/2022  prot  3395,  l’Inps  provinciale  di  Cosenza,  sulla  base  del  DURC  protocollo

INPS_28955414  richiesto  il  29/11/2021,  in  atti,  ha  comunicato  che  l’importo  dell’inadempienza  del

professionista  Dott.  Principe  Sergio,  Educatore  professionale,  è  pari  ad  €  29.553,30  e  dovrà  essere

versato tramite modello F24, in atti, direttamente all’Inps;



Cod. Determ: DT622242G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visti i Report di validazione delle fatture sopra elencate attestanti la regolarità delle prestazioni;

TENUTO CONTO che è necessario attivare le procedure sostitutive per il pagamento della somma di          

    € 18.107,96 in favore della sede provinciale INPS di Cosenza;

Visto il DURC in atti di ufficio allegato: Principe Sergio (N.Prot. INPS 28955414 data richiesta 29.11.2021);

  

Vista  la  regolarità delle fatture presentate dal professionista di  che trattasi,  allegate e parti  integranti  il

presente atto;

Dato atto, altresì, che il servizio di cui trattasi è stato regolarmente effettuato nel periodo sopra indicato;

Ritenuto  che  sussistono  le  condizioni  tutte  per  potersi  procedere  alla  liquidazione  delle  prestazioni

effettuate dal professionista in parola;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1)  Di  liquidare  al  professionista  Dott.  Principe  Sergio,  Educatore  professionale  le  Fatture  di  seguito

elencate:

-fattura n. FATTPA  5_20 del 02/12/20 di € 1.949,92 N° Prot. 78804 del 03/12/20

-fattura n. FATTPA  1_21 del 11/01/21 di € 1.949,92 N° Prot.   2367 del 11/01/21

-fattura n. FATTPA 02_21 del 16/02/21 di € 1.184,01 N° Prot. 13563 del 17/02/21

-fattura n. FATTPA 03_21 del 02/03/21 di € 1.184.01 N° Prot. 18118 del 03/03/21

-fattura n. FATTPA 04_21 del 01/04/21 di € 1.184,01 N° Prot. 29313 del 07/04/21

-fattura n. FATTPA  5_21 del 03/05/21 di € 1.184,01 N° Prot. 37795 del 03/05/21

-fattura n. FATTPA  6_21 del 01/06/21 di € 1.184,01 N° Prot. 46051 del 03/06/21

-fattura n. FATTPA 07_21 del 01/07/21 di € 1.184,01 N° Prot. 54277 del 02/07/21

-fattura n. FATTPA 08_21 del 02/08/21 di € 1.184.01 N° Prot. 61788 del 02/08/21



Cod. Determ: DT622242G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-fattura n. FATTPA 09_21 del 01/09/21 di € 1.184,01 N° Prot. 67694 del 02/09/21

-fattura n. FATTPA 10_21 del 01/10/21 di € 1.184,01 N° Prot. 75454 del 04/10/21

-fattura n. FATTPA 11_21 del 02/11/21 di € 1.184,01 N° Prot. 82934 del 03/11/21

-fattura n. FATTPA 12_21 del 09/12/21 di € 1.184,01 N° Prot. 95196 del 18/12/21

-fattura n. FATTPA 01_22 del 03/01/2022 € 1.184,01 N° Prot.     705 del 04/01/22 

per un importo totale di € 18.107,96  (Diciottomilacentosette//96)  da versare in toto  in favore dell’INPS

provinciale di Cosenza, come da nota pec acquisita da questo Ente in data 12/01/2022,  prot. N. 3395, in

atti d’ufficio allegata;

2)Di  precisare  che  la  somma  di  Euro  18.107,96  trova  disponibilità  finanziaria  sul  Cap.6918  IMP.

N.758/2021_, come da Det. Dir. N. 1059 del 15/07/2021 con Oggetto: ”Reimputazione parziale di residui

ed adempimenti conseguenti (Art3 3 co 4 Dlgs 118/2011 All 4/2 P.to 9/1) Richiesta Settore 6 Welfare”,  

previo incamero delle somme all’Ente comunale da parte del  Ministero delle Politiche Sociali,  avvenuto

con reversale n. 7524/2021;

3)  Di  dare  atto  che  le  fatture  presentate  dal  professionista,  di  che  trattasi,  sono  state  debitamente

attestate  e  vidimate  dal  Direttore  del  Settore  6  Welfare,  allegate  e  parte  integrante  del  presente

provvedimento;

4) Di dare atto che,  a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale

con  deliberazione  n.  51  dell’11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di  liquidazione

avverranno  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all’art.  250,  comma  1  del

d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;

5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai sensi

dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

6)  Di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione delle  note  informative  del  presente  atto  sul  portale  dell'Ente  ai

sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;

7)Di inviare copia del presente provvedimento agli uffici interessati, per quanto di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO -  fatture e report
2 - File PDF NON PUBBLICATO - carta identità
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
4 - File PDF NON PUBBLICATO -  INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE

DATI PER IL PAGAMENTO;
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo totale fatture Educatore Professionale Dott Principe

Sergio ;
6 - File PDF NON PUBBLICATO - RICHIESTA DI CERTIFICAZIONE DEBITO INPS;
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura n. 4982800109;
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura n.5162507979;
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura n. 5339504442;
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura n. 5554201576;
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura n. 5699609076;
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura n. 5875701856;
13 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura n. 6065311426;
14 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura n. 6359911142;
15 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura n. 6450792334;



Cod. Determ: DT622242G (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

16 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
17 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta di certificazione debito INPS
18 - File PDF NON PUBBLICATO - Intervento sostitutivo
19 - File PDF NON PUBBLICATO - Carta Identità

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/01/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


